
  
 
  

 

 

FARNÍ ZPRAVODAJ 
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 

 

 

 

Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 
 

47 
19.11.2023 

 
 

V těchto dnech oslavili 

narozeniny naši oba 

duchovní správci, otec Jáno 

i otec Jiří. Za jejich službu 

jim oběma se srdce 

děkujeme a vyprošujeme 

Boží požehnání, zdraví a 

spokojenost do dalších let. 

 
 

 

Kdo má, tomu bude dáno a 
bude mít nadbytek. Kdo nemá, 
tomu bude vzato i to, co má 

Dnešnímu evangeliu můžeme rozumět i 
jako symbolice Božího způsobu přebývání 
v našem světě, v církvi. Ježíš Boha  

 

přirovnává k člověku, který odcestoval. 
Svůj majetek v podobě hřiven pak 
zanechal služebníkům jako svůj odkaz. Asi 
neuděláme chybu, nebudeme-li                       
v hřivnách vidět světské peníze. Takovéto 
mince nesoucí obraz císaře patří císaři. 
Spíše půjde o měnu, která v sobě nese 
obraz Boží. (srov. Mt 22, 16-21) Bude se 
tedy jednat o bohatství duchovní, o nauku 
evangelia, ve které jsou vtištěny Otcovo 
zjevení sebe sama, jeho nazírání 
skutečnosti, rozlišování důležitého, láska 
a moudrost. Otcovým odkazem je i dar 
Ducha svatého. Jeho charismata a kvality, 
které proměňují lidskou duši a svědčí o 
jeho živém přebývání v ní.  

Evangelium nehovoří pouze o tom, že Bůh 
své hřivny dává, nýbrž i o tom, jakým 
způsobem se s nimi má zacházet. Jsou 
minimálně tři možnosti: První z nich je 
odmítnutí. Nemusíme hřivny přijmout. 
Člověk může svoji duchovnost a přesah 
popřít. Může na vyšší cíle rezignovat nebo 
je označit za iluze a pohádky. Může 
veškeré své životní síly vrhnout pouze do 
oblasti stvořeného a začít se vyžívat              
v bahně tohoto světa. Může Bohem 
svěřený majetek prohýřit. Tento přístup 
najdeme třeba v podobenství O 
marnotratném synovi. (srov. Lk 15, 11-15) 

Další možností je hřivnu zakopat hluboko 
do země, defacto ji pohřbít. To způsobí, že 



se užitek darů Božích nedostaví. Lidem 
světlo evangelia a skutečnost Boží lásky 
nezazáří. Služebník, který toto s „perlou 
Boží“ učiní, si právem zaslouží Pánův 
hněv. (srov. Mt 13, 45n) Hřivnu zakopávají 
ti učedníci, kteří evangelium zvěstují 
pokřiveně nebo neúplně, takže druhé 
spíše od Boha odradí, než aby inspirovali 
k cestě za ním. Nebo může jít o extrémní 
konzervativce. Čteme, že služebník, který 
hřivnu zakopal, měl strach, aby se 
nezničila, nepoškodila, aby z ní nezmizel 
ani penízek. Totéž dělají právě oni. Mají 
strach, chtějí uchovat, konzervovat 
„pravou víru“, aby se neztratilo „ani 
slovíčko“. Přitom však zapomínají, že 
touto „pravou vírou“ nazývají většinou 
jen nějaký dílčí výklad nebo porozumění 
nauce, většinou středověký nebo 
vycházející z jedné teologické školy. 
Ignorují celistvost dějin církve a názorů 
nebo nechápou, že Bůh je nadčasový, 
stále nový, nevyčerpatelný. Jeho slovu 
nejde porozumět dokonale jednou 
provždy. Jeho slovo je živé. Stále znovu 
vstupuje do života lidí měnících se časů a 
dob, problémů a situací, které chce 
prosvětlovat a pronikat jako kvas těsto, 
aby Boží království rostlo a prostupovalo 
vším. Slovo evangelia je neseno stále 
vanoucím Duchem Božím, který působí, 
že se poznání Boží rozvíjí jako strom, 
jehož větvoví stále více košatí a nabírá 
nové a nové výhonky. (srov. Mt 13, 31n) 
Porozumění Božím věcem je odvislé i od 
zrání člověka. Od toho, jak roste jeho 
schopnost moudře věci chápat a poznání 
Božích tajemství pronikat. (srov. Ef 3, 14-
21) Tomuto procesu porozuměli ti první, 
kteří hřivny nezakopali, ale nechali je růst, 
množit se a přinášet užitek.             o. Jiří 

Poděkování 

 
Minulou neděli byla v naší farnosti 
oslavena dodatečně Misijní neděle.  
Zároveň s touto slavností připojilo Misijní 
klubko i tradiční jarmark, kde byly 
prodávány výrobky malých i větších 
misionářů a misionářek. Celková částka 
z prodeje těchto výrobků činí 7.760 Kč a 
celá tato částka poputuje na podporu 
Papežských misijních děl. Všem štědrým 
dárcům velice děkujeme! 

 
Misijní klubko 
 

Královna františkánské rodiny 
Tak se jmenuje ikona, která od roku 2018 
putuje po celé Evropě a přichází do 
jednotlivých společenství Sekulárního 
františkánského řádu. A tak v neděli 
12.11.2023 navštívila večerní bohoslužbu 
v Trutnově. Z Hradce Králové ji přivezl 
nejvyšší františkán v České Republice 
Vláďa Dvořák. Po mši svaté otec Jiří 
zařadil krásnou mariánskou pobožnost a 
na závěr nám ikonou požehnal.                        



K rozebrání byly i pamětní obrázky. Matka 
Boží vzala zavděk skromným 
přenocováním u Ličků a v pondělí 
putovala dál do Červeného Kostelce. 
 

 
Martin Lička 
 
 

Informace z farnosti: 
Sbírka 
V neděli 19.11. je vyhlášena sbírka na 
podporu katolických médií. 
Kavárna 
V neděli 19.11. bude po ranní mši svaté 
otevřena farní kavárna. Srdečně zveme! 
Stavění betlému 
V sobotu 2.12. od 9:00 se bude konat 
stavění betlému a stromků, zveme ochotné 
muže naší farnosti ke společnému dílu. Více 
informací Peter Fabian. 
Mikulášská besídka 
V neděli 3.12. od 15:00 bude na faře 
pořádaná Mikulášská besídka, kde 
očekáváme návštěvu z vyšších míst 
nebeských. Zapisujte prosím děti do 
připravené tabulky vzadu na stolečku. 
Horní věková hranice pro děti je 10 let. 
Děkujeme za pochopení.  

 

Pozvánky: 
Hudební podvečer v kostele 
Koncert trubačů KRNAP a smyčcového 
kvarteta TrutnoForte v kostele sv. Šimona 
Judy ve Starém Rokytníku v pátek 24. 
listopadu od 18 hodin. 
Diecézní setkání mládeže  
V sobotu 25.11. se v Hradci Králové 
uskuteční diecézní setkání mládeže. 
Doporučený věk k účasti na setkání je 14 - 
29 let (mládež ve věku 11 - 13 let pouze      
s doprovodem staršího sourozence nebo 
kamaráda) Přihlášky: elektronicky do 20. 
listopadu. 
Vernisáž výstavy 
V pátek 1.12. se uskuteční v Galerii Hippo 
Trutnov od 16:30 výstava  fotografií Anny 
Maclové z cesty do Indie, kde bude 
přiblížen život podporovaných dětí a 
jejich rodin  v rámci projektu Adopce na 
dálku. 
 
 
 

Apoštolát modlitby 
Na listopad 2023 
 
Úmysl papeže 
Za papeže 
Modleme se za Svatého otce, aby při plnění 
svého poslání i nadále s pomocí Ducha 
Svatého doprovázel svěřené stádo ve víře. 
 
Národní úmysl:  
Za ty, kdo nežijí svou víru 
Modleme se za ty, kdo nežijí podle svého 
křtu, aby je síla přijaté svátosti přivedla      
k činnému životu s Bohem.  



POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 19. listopadu 2023 do 26. listopadu 2023 

 

 
 

Pravidelné akce: 

Pondělí  - modlitba otců od 18:00 na faře 

Středa –   společná modlitba od 18:00 v kapli Božího milosrdenství 

Pátek –    setkání společenství mládeže od 19:00 na faře 

 

Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel. 491 004 922; rkf.trutnov@dihk.cz URL: www.farnosttrutnov.cz 

bankovní spojení: č. ú. 1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

